2.2.4 Immunitätsprivilegien des hohen und späten Mittelalters im Stift Minden

Trotzdem wurde auf ihre mehrmalige Bestätigung stets großen Wert gelegt¹¹³. Hervorzuheben ist insbesondere die Immunitätsverleihung von 1009¹¹⁴, da durch sie der Rechtsinhalt der vorherigen Mindener Privilegien eine spürbare Veränderung erfuhr. In ihr wurde das Recht auf freie Bischofswahl weiter eingeschränkt, indem sich Heinrich II. eine ausdrückliche Bestätigung des Herrschers zur

Preterea eidem concessimus potestatem constituendi duo oppida, quod vulgo wichbeleda appellatur, ubicunque eadem in sua diocesi duxerit construenda. Nihilominus etiam concedimus et donamus eidem libertatem in altero illorum oppidorum gravem monetam cudendi sine gravi praeiudicio iuris alieni

¹⁰⁵ WUB VI Nr.831 v. 1265 September 30.

¹⁰⁶ WUB VI Nr.1598 v. 1297 Juli 24: *Nulla etiam moneta dyocesis nostre pro dativa recipietur nisi sub pena decem librarum per fideiussores ydoneos de eius valentia secundum consuetudinem caveatur.*

¹⁰⁷ WUB VI Nr.1650 v. 1300 Mai 28: *molendium in fossato cum piscatura iuxta molendinum, monetam, theloneum, Judeos, iura et iurisdictiones*; vgl. die Verpfändung von Burg und Stadt Wunstorf durch Bischof Gottfried an sein Domkapitel von 1306: *cum advocatia, hominibus, moneta, teloneo, molendinis, iudicio et aliis pertinentiis* (WUB X Nr.199 v. 1306 August 9).

¹⁰⁸ WUB X Nr.580 v. 1318 April 26 und 1325 Juni 24: *Adiectum est etiam, quod singulis annis unum talentum Hamelensis monete nobis vel successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, in Nativitate Domini nostri de eadem villicatione ministrari debbit, quamdiu predicti fratres vel eorum heredes possederint villicationem superius memoratam.* Vgl. den Vertrag zwischen den Herzögen von Braunschweig und Lüneburg und Bischof Widekind von 1260 (WUB VI Nr.736 v. 1260 September 13: *quicquid de illis et de aliis poterit derivari scilicet de conductu, de thelonio et moneta*).

¹⁰⁹ Zum Mindener Marktwesen während des Mittelalters vgl. Kulke S.72-83.

¹¹⁰ WUB VI Nr.256 v. 1232; vgl. Kulke S.77.

¹¹¹ WUB VI Nr.60 o.J. (1213-1236): *quod predecessor noster pie memorie dominus Anno Mindensis episcopus benedictionis memoriam sibi comparare cupiens contulit ecclesie beati Martini ad prebendam fratrum benedictionis theloneum fori.*

¹¹² WUB VI Nr.185 o.J. (um 1228).

¹¹³ Urkunde v. 1031 April 20: MGH DD Konrad II. Nr.165; KUV II 1 Nr.177; Urkunde v. 1039 Juni 22: MGH DD Heinrich III. Nr.2; KUV II 1 Nr.188; Urkunde v. 1048 Juli 20: MGH DD Heinrich III. Nr.221; KUV II 1 Nr.201; vgl. die Teilimmunität Konrad II. für das Gut Kemme: Urkunde v. 1025 Mai 4: MGH DD Konrad II. Nr.26; KUV II 1 Nr.168 (mit einer Datierung zum 1025 Mai 3): *Quapropter sepe iam dictum praedium cum omnibus illuc rite pertinentibus sub nostram mundiburdium ac defensionem accipimus, ut etiam coram nulla iudicaria potestate examinentur, nisi coram Mindensi episcopo et advocatus eius, (quod ipse elegerit).*